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1.  Mötesformalia 

Alice Hafn utsågs till ordförande för mötet. Dagordningen fastställdes.  

 

2. Protokollsjustering  

Alice Hafn och Eva Larsson utsågs till protokollsjusterare.   

 

3. Information från stadsdelsförvaltningen 
a) Nämndärenden.  Ingrid Widebäck informerade om de ärenden som ska 

behandlas på stadsdelsnämndens sammanträde den 15 oktober. Följande ärenden 

föredrogs särskilt:  

 

 Medborgarförslag om tryggheten runt Nybohov. En del medborgare anser att 

området vid Trekanten-Nybohov känns otryggt på grund av att det är många 

missbrukare där. Förvaltningen har diskuterat frågan med polisen som lovat 

intensifiera sina insatser. En annan åtgärd som kommer att vidtas är rensning av 

buskage. 

 Rökfri arbetsplats. Totalt rökförbud råder sedan den 1 september vid alla 

förvaltningens enheter. Förslag finns nu om att principen om rökfria 

arbetsplatser ska införas i hela staden. – Rådet stödjer förslaget. 

 Brukarundersökningar från Liljeholmens dagliga verksamheter, Ekensbergs 

dagliga verksamhet, Västertorps dagliga verksamhet och assistansenheten. 

Resultaten från årets brukarundersökningar visar att de brukare och företrädare  

som svarat på enkäterna är nöjda med de insatser som ges. Det finns dock några 

önskemål om förändringar, men det finns också en del andra synpunkter. För 

två av grupperna av brukare vid assistansenheten har inga slutsatser kunnat dras 
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på grund av för låg svarsfrekevens. Förvaltningen måste därför till nästa år 

fundera på hur flera ska fås att svara. Ett sätt kan vara att skicka hem resultaten 

av denna undersökning till alla brukare så att de ser vad som händer med 

svaren. – Rådet instämde i att det nog är bra med ett utskick samt föreslog att 

resultaten av brukarundersökningarna ska göras kända genom en pressrelease. 

 

Kommande nämndärenden är en remiss om ändringar i föreslaget till ersättnings-

system för socialpsykiatrin samt nya brukarundersökningar. I övrigt kommer det 

mesta av förvaltningens arbete framöver att handla om budget och verksamhets-

planering. 

 

b) Övrigt  

Alice Hafn undrade om utbildning ges till hemtjänstpersonal som ska arbeta  

med äldre personer med psykisk funktionsnedsättning. Hon menade att det finns 

oro hos anhöriga över vad som händer när brukaren fyllt 65 år.  

 

Ingrid Widebäck svarade att brukarna när de fyller 65 år blir aktuella vid äldre-

omsorgen istället för vid beställarenheten funktionsnedsättning. Ungefär ett halvår 

dessförinnan inleds i Hägersten-Liljeholmen samarbete mellan den gamla och den 

nya biståndsbedömaren för att brukaren ska få lära känna den nya handläggaren. 

Brukarna får även efter 65-årsdagen ha kvar sin sysselsättning och sitt boendestöd 

och de som bor på HVB ute i landet får vara kvar där om de vill. Den enda 

skillnaden blir att äldreomsorgen tar över betalningsansvaret. Att ha bostäder på 

vanliga servicehus för personer med psykisk funktionsnedsättning har prövats, 

men det föll inte bra ut, eftersom brukarna kan vara störande och ibland farliga.  

 

Att det finns problem med hemtjänstpersonalens kompetens vad gäller psykisk 

funktionsnedsättning är riktigt och det pågår därför diskussioner om detta i staden.  

På Södermalm finns ett specialteam inom hemtjänsten och en del privata anord-

nare har bra hemtjänst för dessa brukare. Eftersom valfrihet rådet inom 

hemtjänsten kan brukare välja något sådant privat alternativ.  

 

4. Bostäder för personer med funktionsnedsättning  

Ellinor Baurne berättade att hon varit med i en grupp hos HSO som arbetat med 

frågor om bostäder för personer med funktionsnedsättning. Hon menade att 

boendet är grunden för det mesta och att det är avgörande att detta boende är bra.  

Det är därför viktigt att diskutera hur kvaliteten är på de boenden som finns, hur 

behovet är i förhållande till planerad utbyggnad samt hur behoven klarläggs. 

 

Inför dagens diskussion hade rådet fått en sammanställning över förvaltningens 

gruppbostäder. Under sammanträdet delade Ellinor Baurne ut uppgifter ur en 

klartläggning av behovet av plats i gruppbostad samt antalet befintliga och 

planerade gruppbostäder i staden.  
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Ingrid Widebäck berättade att länsstyrelsen ännu inte meddelat beslut i frågan om 

tillsyn av tillgången till gemensamhetsytor samt antalet boende vid några av 

förvaltningens gruppbostäder. Om länsstyrelsen inte godtar de nuvarande arrange-

mangen finns risk för att brukare måste flytta. 

 

Ellinor Baurne redogjorde för ett tjänsteutlåtande om utbyggnad av gruppbostäder 

som hon fått från socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen. Hennes slutsats 

var att det är svårt för staden att få till tillräckligt många bostäder trots att den 

inventering som gjordes 2008 visade på att fortsatt stort utbyggnadsbehov. Ellinor 

Baurne menade att utbyggnaden inte får stupa på frågan om vem som ska betala 

för den.  

 

Ellinor Baurne tyckte att det fanns en stor diskrepans mellan behoven och den 

planerade utbyggnaden i Hägersten-Liljeholmen, vilket hon menade var både 

skrämmande och otillfredsställande.  

 

Kommunstyrelsens handikappråd har gjort ett uttalande där men menar att 

behoven av gruppbostad troligen ärr större än vad tabellerna visar. Rådet undrar 

hur behoven egentligen bedöms. Finns det t.ex. någon uppsökande verksamhet? 

Rådet menar att det behövs olika typer av boenden och att alternativa boende-

former måste uppmärksammas. Rådet anser också att den nuvarande plan-

processen för gruppbostäder etc är ineffektiv och att den bör läggas centralt i 

staden under socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen. 

 

Ingrid Widebäck framförde att nya gruppbostäder huvudsakligen kommer att vara 

bostadsrätter, eftersom så mycket av nybyggnationen utgörs av bostadsrätter. 

Fastighetskontoret köper då in lägenheterna och hyr ut dem i andra hand. 

 

Siffrorna för behov kontra planerad utbyggnad kan se konstiga ut för stadsdels-

området, men det är viktigt att komma ihåg att behovet inte alltid ska täckas i den 

egna stadsdelen. Brukarna vill inte alltid bo kvar i samma stadsdel och med det 

nya valfrihetssystemet kan de välja att söka gruppbostad i ett annat område.  

 

För psykiskt funktionshindrade finns i Hägersten-Liljeholmen förhållandevis stor 

andel bostäder. Utbyggnaden kompliceras av att den behöver ske i äldre 

fatsigheter, eftersom personer med psykisk funktionsnedsättning har svårt att klara 

de höga hyrorna i nybyggnation, bland annat på grund av att de inte har rätt till 

kommunalt bostadsbidrag för handikappade (KBH). Den planering som finns är 

att inrätta fler stödbostäder på Fruängens kyrkogata när det våningsplan blir ledigt 

som nu är studentbostäder. Förvaltningen överväger också om ett kollektivboende 

kan inrättas i nuvarande gruppbostaden Ekan, när de boende där flyttar till en 

nybyggd gruppbostad. 
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I allmänhet bygger förvaltningen gruppbostäder på de platser som anvisas av 

staden, dock ej på skolgården till Västertorpsskolan där det bedömdes som 

olämpligt med gruppbostad. Det blir inte heller någon gruppbostad i 

Årstadal/Kajen. 

 

De gruppbostäder som planeras i Gyllene Ratten-området har drabbats av försenad 

byggstart och det är oklart när bygget kan komma igång av de två planerade 

gruppbotäderna där. Bygget i kvarteret Timotejen, som också försenades, pågår 

däremot nu för fullt och de boende i Ekan beräknas kunna flytta in i Timotejen i 

februari 2010. I den nya servicebostaden Telefonfabriken har inflyttning redan 

skett i alla de sju lägenheterna. I Marievik tillkommer en gruppbostad 2013.  

 

Just nu finns en förfrågan från socialtjänst- och arbetsmarknadsförvaltningen om 

förvaltningen är intresserad av att inrätta en gruppbostad i kvarteret Direktrisen 

fast där redan finns socialpsykiatriska stödbostäder. En sådan gruppbostad kan i så 

fall inrättas i form av servicebostad med inriktning på t.ex. yngre personer med 

lindrig utvecklingsstörning. Förvaltningen önskade rådets synpunkter på detta. - 

Rådet menade att det inte skulle vara störande med en gruppbostad i kvarteret 

eftersom där redan är mycket folk i rörelse. Det viktiga är att det byggs upp stöd. 

Att olika former av stödboenden finns nära varandra kan vara bra för då kan det 

ordnas gemensamma aktiviteter för de boende, t.ex. på fritiden. Rådet hade således 

inga invändningar mot förslaget.  

 

Ellinor Baurne kommenterade att det enda faktiska tillskottet inom den närmaste 

tiden är två lägenheter i Timotejen, sedan blir det ingenting på flera år. Hon 

menade att det verkar som om Stockholm inte har råd att bygga för personer med 

funktionsnedsättning.  

 

Ingrid Widebäck menade att det finns flera problem i sammanhanget. Ett sådant är 

att staden kan sätta som villkor i markanvisningar att gruppbostäder ska läggas in i 

planeringen, men om byggherren bygger på egen mark kan staden inte kräva något 

sådant. Ett annat problem är att det byggs mycket bostadsrätter och att spekulanter 

på sådana ibland inte vill köpa om det finns gruppbostäder i fastigheten. 

 

Alice Hafn undrade om det är möjligt för staden att köpa in äldre fastigheter och 

renovera dem för användning till stödbostäder. Ingrid Widebäck svarade att 

fastigheterna måste handikappanpassas även om det handlar om boenden för 

personer med enbart psykisk funktionsnedsättning.  

 

Ellinor Baurne ansåg att det kan behöva träningsboenden och att boendestödet 

behöver byggas ut för dem som har eget boende. Ingrid Widebäck berättade att 

förvaltningen har samarbete med bostadsförmedlingen och får tillgång till de 
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försöks- och träningslägenheter som behövs. Dessa lägenheter ligger dock ofta i 

andra stadsdelsområden, eftersom de är ont om allmännyttiga lägenheter i 

Hägersten-Liljeholmen.  

 

Ellinor Baurne ansåg att läget vad gäller utbyggnaden av gruppbostäder är 

skrämmande dåligt när man tänker på behoven. Ingrid Widebäck replikerade att 

samtidigt har en lägenhet i Axelsbergs servicebostad stått tom i ett år därför att 

ingen velat hyra den. 

 

Ellinor Baurne sade avslutningsvis att det är ett starkt önskemål att stadsdelen gör 

allt som går för att utbyggnad ska ske och att det är viktigt att arbeta med frågan 

om attityden till att ha gruppbostäder i sin närhet.  

 

5. Tillgänglighet 

Inget fanns att diskutera under punkten.  

 

6. Barnfrågor 

Fruängens ungdomsgård ska ha disco för ungdomar med funktionsnedsättning. 

 

7. Övriga frågor 

a) Rådet besök i Liljeholmsgallerian tillsammans med nämndens ordförande äger 

rum den 28 oktober.  

b) Ledamoten Eva Larsson och sekreteraren Inger Nilsson hade varit på 

information om FN:s konvention om rättigheter för personer med funktions-

nedsättning. Sekreteraren fick i uppdrag att beställa broschyrer till rådet om 

konventionen.  

 

8. Mötets avslutning  

Ordförande förklarade mötet avslutat.   

 

 

Inger Nilsson 

Sekreterare 

 

 

Justeras:  

 

Alice Hafn    Eva Larsson        

Ordförande    Ledamot  

 

 

 

 


